
 
 

 

Ekorada na tento měsíc: Nechte si to opravit!   

Upcycling neboli česky apcyklace je přeměna starých a nepotřebných produktů na produkty s vyšší 

užitnou hodnotou, než jakou měl původní výrobek. Na rozdíl od recyklace, jejímž výsledkem je produkt 

se stejnou, nebo (častěji) nižší hodnotou oproti originálu. Upcycling je filozofií, uměním, ale také 

životním stylem 21. století. Je libo designové lampa vyrobená z lahve od vína, stůl ze šicího stroje, anebo 

pohovka z dřevěných palet?  

Porouchalo se staré. Než nakoupíte nové zboží… 

 vyhledejte servis, zeptejte se souseda, nebo se pokuste sami o opravu, 

 vyzkoušejte službu opravárna.cz, 

 mnohé situace může vyřešit výpůjčka od sousedů, přátel či komerční půjčovna,  

 hledejte v nejbližším kamenném nebo internetovém bazaru,  

 třeba přijdete na způsob, jak potřebnou věc vyrobit z jinak nepotřebných zbytků jiných věcí. 

 

Obecní úřady, školy i další instituce mohou podporovat místní ekonomiku, sdílení a svépomoc 

poskytnutím prostoru pro inzerci, pořádáním výměnných bazarů, bleších trhů apod.    

Další inspiraci najdete např. adrese www.opravarna.cz, www.upcycling.cz, www.opravmecesko.cz nebo 

se obraťte na ekoporadnu ČSOP Vlašim na adrese www.podblanickeekocentrum.cz. 

 

Pokud se rozhodnete pro upcycling, nebo jen opravu a recyklaci prakticky 
jakýchkoliv věcí 

 Ušetříte za zbytečný nákup nového přístroje. 

 Ušetříte životní prostředí před zbytečným odpadem a spotřebou zdrojů. 

 Ušetříte cenné nerostné suroviny, kterých má EU nedostatek. 

 Podpoříte místní ekonomiku. 

 

Ekoporadna ČSOP VLAŠIM poskytuje veřejnosti, obcím a školám služby zdarma        
a je podporována Středočeským krajem.  

ekoporadna@csop.cz 
 

 

 

 

http://www.opravarna.cz/
http://www.upcycling.cz/
http://www.opravmecesko.cz/
http://www.podblanickeekocentrum.cz/
mailto:ekoporadna@csop.cz

